PAGE
3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____»___________ 20__ г. № _______

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001 г. № 743

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о ведомственной охране Министерства транспорта Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2001 г. № 743, следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «О ведомственной охране» заменить словами «от 14 апреля 1999 г. № 77-ФЗ «О ведомственной охране» и Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;
2) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Охрана объектов государственной собственности, а также объектов иных форм собственности, находящихся в ведении Министерства транспорта Российской Федерации, осуществляется ведомственной охраной в соответствии с заключенными договорами или государственными контрактами.»;
3) дополнить пункт 3 подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) участие в установленном порядке в осуществлении контроля за соблюдением противопожарного режима, тушении пожаров, а также в ликвидации последствий аварий катастроф, стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на охраняемых объектах;
5) охрана грузов, ценностей, документов и иного имущества при их транспортировке (перевозке).»;

4) пункт 4 исключить;
5) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «Органом управления ведомственной охраны является государственное унитарное предприятие» заменить словами «Ведомственная охрана является федеральным государственным унитарным предприятием», после слов «Управление ведомственной охраны Министерства транспорта Российской Федерации» дополнить словами «(далее – предприятие),»;

б) в абзаце втором слова «Начальник органа управления ведомственной охраны» заменить словами «Руководитель предприятия», после слова «Федерации.» дополнить словами «, действует от имени предприятия без доверенности, в соответствии с уставом.»;

в) в абзаце третьем слова «Орган управления ведомственной охраны» заменить словами «Руководитель предприятия», слово «территориальные» заменить словом «обособленные»;
6) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Обособленными подразделениями ведомственной охраны являются филиалы и представительства предприятия, включающие в себя отряды, команды и отделения, осуществляющие свою деятельность в соответствии с их Положениями и законодательством Российской Федерации.»;
7) пункт 7 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Для охраны объектов назначаются караулы (дежурные смены), включающие в себя посты, количество которых определяется в соответствии с законодательством о транспортной безопасности.»;
8) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Руководители охраняемых объектов предоставляют ведомственной охране за счет собственных средств помещения (сооружения), предназначенные непосредственно для защиты охраняемых объектов, а также коммунальные услуги.»;
9) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Нормы численности работников ведомственной охраны, несущих службу на постах, определяются исходя из необходимости исполнения ими обязанностей по охране объектов в течение суток (суточный пост) и устанавливаются из расчета 6,5 единицы на суточный пост, а при охране объектов, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, соответственно, из расчета 7,2 единицы.»;
10) в пункте 10:

а) в абзаце втором слова «законодательство Российской Федерации о труде.» заменить словами «трудовое законодательство.»;

б) дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:

«Работники ведомственной охраны обязаны проходить предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры (обследования), а также периодические проверки на годность к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия. Указанные осмотры и проверки осуществляются в порядке, установленном соответственно Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Федерации.
Для лиц, принимаемых в ведомственную охрану, может устанавливаться испытательный срок до трех месяцев, а в отдельных случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации и до шести месяцев.»;
11) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Деятельность ведомственной охраны осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделяемых соответствующим федеральным органам исполнительной власти на обеспечение безопасности объектов транспортной инфраструктуры, а также за счет средств собственников охраняемых объектов.»

12) пункт 12:

а) дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Порядок учета, хранения, выдачи, использования и транспортировки ведомственной охраной специальных средств, служебного огнестрельного и боевого оружия, программы подготовки работников ведомственной охраны к действиям в условиях, связанных с применением служебного огнестрельного и боевого оружия, специальных средств и физической силы, а также перечни работников ведомственной охраны Министерства транспорта Российской Федерации, подлежащих обеспечению служебным огнестрельным оружием и специальными средствами, отдельными типами и моделями боевого оружия, утверждаются Министерством транспорта Российской Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Приобретение и содержание ведомственной охраной служебных собак осуществляется в соответствии с инструкцией, утверждаемой Министерством транспорта Российской Федерации.»;
б) дополнить подпунктами 12.1., 12.2. и 12.3. следующего содержания:

«12.1. Ведомственная охрана может осуществлять деятельность по тушению и предупреждению пожаров на охраняемых объектах в соответствии с заключенными договорами.

12.2. Министерство транспорта Российской Федерации вправе устанавливать работникам ведомственной охраны дополнительные гарантии социальной защиты.
12.3. Работники ведомственной охраны исполняют должностные обязанности в форменной одежде, при наличии служебных удостоверений и жетонов, образцы которых утверждаются Министерством транспорта Российской Федерации.

Порядок и нормы обеспечения работников ведомственной охраны форменной и специальной постовой одеждой, обувью и снаряжением устанавливаются Министерством транспорта Российской Федерации.»;
13) в пункте 14 после слов «органы внутренних дел Российской Федерации» дополнить словами «в пределах своей компетенции».

2. Министерству транспорта Российской Федерации привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                              В.Путин